

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1088
Vineri,
25 martie
1994
60 lei

«Spune-mi cu cine te însoțești ca să-ți spun cine ești»

Dacă vremea stăpânirii otomane în evul mediu din Balcani și până la Dunăre este mărturisită încă de obiceiurile și metehnele popoarelor care au fost subjugate de Poartă, să nu ne mire faptul că și noi cei de peste Dunăre cu toate că Principatele Române n-au fost niciodată transformate în pașalâcuri, am rămas totuși cu destul de multe „sechele” după atâtea contacte cu turcii; acestea manifestându-se mai ales la românii din sudul Carpaților. Așa se explică, cred eu și faptul că aceștia au parcă un fel de atracție spre ce-i turcesc, spre turcisme.

Dacă mergi prin magazine rămai ulmit de abundența mărfurilor turcești care, bineînțeles, pe lângă faptul că sunt de prost gust sunt și de o calitate îndoleinică. Să vă spun și câteva cuvinte turcești care exprimă niște „obiceiuri” pe care era mult

mai bine ca românii nici să nu și le însușească: peșches, ciubuc, baccis... Iată și câteva versuri populare: „... Ioane dragă scump erou Cotroceniul e al tău... dal ciubuc, mai dal peșches și ajungi și la Peleş...”

În timp ce țările vecine, prin reprezentanții lor își îndreaptă privirile și pașii spre Occident noi ne îndreptăm vârtos spre Orient.

Și pentru a releva epigonismul manifestat de românii de azi vă enumăr și câteva „prietenii celebre” româno-turce: Mircea cel Bătrân cu Bafazid I Ildârâm, Vlad Tepeș cu Mahomed al II-lea, Ștefan cel Mare cu Balazid al II-lea sau Principele Carol cu Osman-Pașa. E drept că în perioada modernă predecesorul lui Iliescu, tov. Ceaușescu reușise „pe bune” să stabilească legături de traînică prietenie mai adânc în Orient cu celebrul Y. Arafat

și S. Husseln. De ce să fie mai prejos tov. Iliescu?

Chiar acum, la împlinirea a 280 de ani de la „măziliră” la Poartă a marelui domn al Țării Românești, Constantin Brâncoveanu (24 martie 1714), președintele nostru l-a primit la Cotroceni cu trâmblite și tobe pe președintele turcilor Suleiman Demirel, să ciocnească un pahar de șampanie și să poarte discuții politice la nivel înalt înspre subiectul și totodată specialitatea lor comună APA (de ploaie), ținând cont că amândoi sunt licențiați, deosebirea fiind că, unul la Moscova lap celălalt nu știe pe unde, în domeniul apelor.

La sfârșit pentru a nu rămâne cu un gust amar propun să ne „îndulcim” puțin — baclavale, halva, nuga, serbet, RAHAT!!!

Niu HERISANU

Redacția cotidianului „21 Radical”
urează publicației „POLIȚIA SIBIANĂ”
un călduros

La Multi Ani!

Și cât mai multe apariții!

Comisie senatorială la Sibiu

Comisia senatorială pentru cercetarea evenimentelor din Decembrie '89 se va deplasa la Sibiu, pentru a efectua audieri, referitoare la evenimentele care au afectat municipiul Sibiu.

Audierile vor avea loc la sediul Prefecturii Județului Sibiu, în perioada 28.03 — 1.04.1994.

Persoanele care dețin date certe privind evenimentele din Decembrie '89, desfășurate în Sibiu sunt rugate să se prezinte la sediul Prefecturii în zilele de 28 — 29.03.1994, între orele 9,00 — 17,00 pentru a fi programate în vederea audierilor care se vor desfășura în perioada anunțată mai sus.

senator Mircea VALCU



„MODA ITALIANĂ — 13 — 14”

Firma româno-italiană, „Moda Italiană — 13—14”, a deschis un magazin în str. Soseful nr. 57—59, care desfășoară confecții, pentru copii, femei, bărbați și articole de marochinărie.

Aflăm de la d-ra Lumini-

ta Albu, asociatul român, că a crescut gama produselor care vor fi oferite clienților în această prilej. Acestea sunt deosebit de elegante și au prețuri accesibile, mult sub prețul practicat de alte magazine care aduc marfa

din import.

Magazinul este bine aprovizionat cu articole de primăvară, vară. Pantaloni din stofă, fuste, bluze, încălțăminte de sezon, haine pentru ocazii festive, curele, cravate, vă așteaptă. Totul la dis-

poziția dvs. și la prețuri accesibile.

Magazinul desfășoară produse en detail și en gros.

Programul de funcționare: zilnic 10—18, sâmbăta 9—13.

MODA ITALIANA 13—14, VĂ AȘTEAPTĂ!



DIN
SUMAR:

■ BLITZ MAPAMOND ■ POLITIȘTI SUNT PARTE
NERII CETĂTENILOR ■ SOMAJUL LA ZI ■ PRI-
VATIZAREA ÎN DOMENIUL ALIMENTAȚIEI

PAG. a II-a

■ TRAGEDIA BASARABIEI ȘI BUCOVINEI ■ FIL-
ME PE MARILE ECRANE ■ FLASH SPORTIV ■ HO-
ROSCOP

PAG. a III-a

BLITZ MAPAMOND

Ministrul rus al apărării, generalul Pavel Graciov, va face pe 29-30 martie o vizită oficială în România la invitația omologului său român, Gheorghe Tinca. Este o vizită ce a fost amânata de două ori până acum din cauza rebeliunii conservatoare împotriva lui Boris Elțin, a doua oară din pricina lui Iliu Ilașcu și a atitudinii Rusiei față de acesta. Astfel rebeliunea a fost înăbușită, Ilașcu este în viață, ministrul apărării din România s-a schimbat și este tocmai timpul să semnăm un acord militar cu Moscova. În ce termeni, vom vedea.

Numărul unu libian, colonelul Moamar Kadhafi a apreciat că Vaticanul a fost "antrenat" în recunoașterea Israelului la sfârșitul anului 1993 și că relațiile diplomatice între cele două state sunt "un complot împotriva Papei". Entitatea sionistă nu este un stat, a adăugat liderul Libiei în discuția avută cu șeful diplomației Vaticanului, magistratul Jean-Louis Tauran.

FORPRONU l-a acuzat pe sârbii bosniaci că au comis "o gravă violare" a zonei de securitate din jurul Sarajevu după descoperirea de arme grele în acest perimetru. Imediat NATO a fluturat amenințarea loviturilor aeriene.

Primul avion al ONU a aterizat ieri pe aeroportul din Tuzla.

Ziaristul italian Indro Montanelli, fost director la "Il Giornale" și certat cu Silvio Berlusconi, fostul său patron, a apărut cu succes în presa italiană cu un nou titlu "La Voce".

Autoritățile chineze au decis că programul mondial BBC nu va mai fi transmis în această țară.

Kremlinul a denunțat zvonurile privind starea sănătății președintelui Boris Elțin drept "o a doua tentativă" a opoziției conservatoare de a destabiliza puterea actuală.

Foarte nervos președintele Bill Clinton după ultimele evoluții ale afacerii "Whitewater": un judecător, David Hale, l-a acuzat pe președintele SUA că pe vremea pe când era guvernator al statului Arkansas ar fi exersat presiuni asupra sa pentru a-l facilita un împrumut de 300 de mii dolari lui Susan McDougall, una din asociatele soților Clinton la societatea "Whitewater".

Doi ziaristi (un bărbat și o femeie) ai televiziunii italiene au fost uciși la nord de Mogadiscio (Somalia).

Un petrolier sub pavilion liberian a explodat în Marea Arabiei făcând doi morți și 18 dispăruți, conform primelor estimări.

Bib TURINI

Politiștii sunt partenerii cetățenilor

Interviu cu dl. col. Nicolae Ghergu, locțiitor al șefului Inspectoratului Județean de Poliție Sibiu.

R.: Domnule Ghergu, care este utilitatea profilactică a publicației „Poliția Sibiană”?

N.G.: Poliția Sibiană a apărut ca o necesitate de a se acționa în direcția unei profilaxii sociale, aceasta după ce am constatat din experiența altor poliții județene care aveau deja publicațiile lor. Am constatat că societatea civilă privește cu interes aprecierile pe care Poliția le face la unele fapte antisociale, învățămintele care se desprind din pătania altora.

Acest săptămânal a prelungit dialogul Poliției cu cetățenii și a rupt bariera care există între Poliție și cetățean, oferindu-i celui din urmă posibilitatea să înțeleagă că polițistul nu este un adversar ci un partener. Lucrurile s-au clarificat, populația contribuind la rezolvarea multora din problemele pe care le are Poliția. Publicația noastră are pe lângă un rol profilactic și un rol educativ și formativ.

R.: Cum se împacă funcția pe care o aveți pe linie de poliție, cu funcția de director al ziarului?

N.G.: Nu este nici o contradicție între cele două funcții. Calitatea oficială de locțiitor al șefului Inspectoratului de Poliție Sibiu îmi dă posibilitatea să am o privire de ansamblu asupra evenimentelor, care îmi permite pe de o parte desprinde-

ANUL III / NR. 100

POLIȚIA SIBIANĂ

SĂPTĂMÂNAL AL INSPECTORATULUI DE POLIȚIE AL JUDEȚULUI SIBIU

rea unor concluzii asupra faptelor antisociale. Prin presă încercăm să le punem în evidență și să atragem atenția atât potențialilor infractori, cât și persoanelor care pot fi victime ale unor infracțiuni de decizie la nivel județean și local în competența cărora intră anumite atribuții care pot atenua efectele actelor antisociale. Aș aminti aici Organele de procuratură, justiție dar și cele ale Inspectoratului Școlar și nu în ultimul rând presa locală cu care avem o promptă colaborare în ideea unui climat de ordine și liniște.

R.: Ce vă propuneți în perioada următoare?

N.G.: Am dori să creem publicației noastre un nivel calitativ al conținutului de idei. Aceasta cu trimitere la cazistică și mai puțin la nivelul teoretizărilor și principiilor.

Credem că trebuie să accentuăm mai mult dialogul cu cetățenii urmând ca răspunsurile pe care le dăm să pună în evidență eforturile Poliției de a le rezolva sesizările și cererile, corectând și de a le întări convingerea că Poliția se află permanent în slujba lor, mentalitate pe care dorim să o inoculăm în primul rând polițiștilor.

Credem de asemenea că este necesar să se perfecționeze dialogul cu organele cu care Poliția trebuie să colaboreze în virtutea atribuțiilor legale, având același obiectiv — DOMNIA LEGII iar pentru acest lucru le oferim posibilitatea de a publica în paginile revistei Poliției sibiane.

Fără să fim tratați ca lipșiți de modestie spunem că cineva trebuie să încerce să facă acest lucru.

Ne propunem ca prin publicația noastră să lansăm ini-

țiativa creării la nivel județean a unei asociații de luptă împotriva criminalității.

Ne propunem să găsim mai mult timp pentru un dialog permanent cu o confruntare de idei cu toate celelalte publicații locale, în așa fel încât cititorii să creadă mai mult în cuvântul scris, în probitatea morală a celor care îl scriu.

Sunt convins că dacă toți cei care lucrează în presă și-ar uni eforturile s-ar face nu mare pas în formarea unor oameni cu un nivel de conștiință mai ridicat și mai adaptabil la mentalitățile care au loc în această perioadă. Pentru noi aceasta ar însemna mai puține fapte antisociale.

R.: Vă mulțumesc și vă urez în continuare mult succes în activitatea dvs. și a colaboratorilor dvs.

A consemnat

Dan Ioan BOGDAN

„Taraful tranziției”

Vizitatorul expoziției „Fotoarm 1994”, găzduită de Cercul Militar Sibiu, în perioada 15 martie — 10 aprilie, parcurgând cu privirea câteva din nenumăratele fotografii se află la un moment dat în fața unui exponat care trezește interesul prin natura subiectului său. Este vorba de „Taraful tranziției”, aparținând artistului Florin Ioniță. Cele trei mari personalități prinse în cadrul reprezintă chintesența perioadei de tranziție, fapt

evidențiat prin competența tarafului: violonistul Petre Roman, „acordeonistul” Victor Atanasie Stănculescu și figura binecunoscută a lui Ion Rațiu pe post de instrumentist la țambal. Privind dincolo de nota comică a fotografiei nu putem să nu remarcăm sarcasmul nedismulat al autorului. Vestimentația sobră, improprie unor lăutari, decorul asemănător unei săli de ședințe dau o tentă caragială.

C.R.

„Ce-i mai rău ca nevederea?”

Filiala județeană a Asociației Nevăzătorilor din Sibiu cuprinde 1600 membrii, persoane cu deficiențe de vedere, de gradul I și II care primesc pensii sociale, astfel: persoanele cu deficiențe de vedere, grad I, primesc echivalentul unui salariu minim pe economie iar cele cu deficiențe de vedere, grad II, jumătate din această sumă.

Referitor la numărul mare

al acestor persoane d-na Stanciu Florica, președinta asociației, ne-a declarat: „Numărul persoanelor nevăzătoare care cer pensii sociale este tot mai mare; ori comisia, de expertiză este prea indulgentă, ori... sau sunt cu adevărat nevăzători și le-a fost rușine de defectele lor până acum. Oricum nu toți sunt așa de orbi precum par.”

Cristea ROMEO

PRIVATIZAREA ÎN DOMENIUL ALIMENTAȚIEI

În Ministerul Agriculturii, Departamentul Agriculturii există 433 de societăți comerciale, cu capital de stat și mixte.

Până în momentul de față s-au privatizat 11 societăți comerciale în industria alimentară. De la 15 societăți au fost inventariate 12700 de active, dintre care au fost propuse pentru privatizare 260. Pentru anul 1994 Departamentul Alimentației a înaintat la Fondul Proprietății de Stat pentru a fi privatizate, în perioada 1994-1996, un număr de 276 de societăți comerciale cu capital social de 137,5 miliarde lei. Ca număr aceste societăți comerciale reprezintă 59 la sută din total, iar ca personal cel peste 158,8 salariați în seamă 66,8 la sută din total.

Precizăm că pentru anul 1994 au fost înaintate FPS 110 societăți comerciale pentru a fi privatizate.

Vibertu MANIU

Direcția Muncii și Protecției Sociale a Județului Sibiu Oficiul de asistență socială

ANUNȚ

PÎNĂ LA 28.03.1994, se plătește alocația cuvenită pe luna februarie 1994 și restanțele din lunile anterioare pentru cei 37 626 copii 0-7 ani pentru care s-au întocmit dosarele de alocație.

Plata se face prin oficiile poștale în a căror rază de activitate se află domiciliul sau reședința beneficiarului.

Rugăm reprezentanții legali ai beneficiarilor de alocație de stat (părinții) să se prezinte la oficiile poștale de care aparțin (chiar dacă nu au fost avizați în acest sens) pentru a-și ridica aceste drepturi.

În caz de neprezentare, plata acestor drepturi se va putea face doar în luna mai 1994.

Șomajul la zi

Numărul total al șomerilor din Sibiu este de 23 133 dintre care 13 133 sunt femei.

Beneficiari ai alocației de sprijin sunt 9 226 dintre care 6 679 femei iar beneficiari ai ajutorului de șomaj 11 512 din care 6 392 femei.

Numărul șomerilor aflați în evidență pentru locuri de muncă fără a beneficia de drepturi bănești, conform legii 1/1991 este de 435 din care 235 femei.

Domnul Francisc M. Skiller, consultant regional al programului PHARE, a făcut o vizită la Oficiul de Probleme de Muncă și Ocrotire Sociale al județului Sibiu în vederea aplicării acestui program care include în punctele lui și chestiunea combaterii numărului de șomeri prin crearea a noi locuri de muncă.

O.D.

Tragedia Basarabiei și Bucovinei

HOROSCOP

25 martie 1994

Țările Românești în decursul istoriei, au constituit o atracție deosebită pentru marile puteri. Potențialul economic deosebit de ridicat, bogățiile naturale, poziția strategică a lor, la confluența geografică față de popoarele hrăpărețe, au fost cauza suferințelor poporului român. Țările noastre au constituit factorul de târg, o monedă de schimb între puterile europene. În cele ce urmează vom spiciu câteva date în legătură cu Țara Moldovei, în care-i inclusă și Basarabia.

Petru Aron în 1456 și Bogdan al III-lea domnitorul Moldovei au încheiat cu Poarta Otomană tratate politice cunoscute sub numele de „Capitulatii”, (convenție prin care s-a instituit un regim de drepturi). Turcia recunoștea Moldova ca pământ slobod nesupus. Legea creștinăscă... care nu va fi călcată sau tulburată... Poarta se îndatorește de a apăra Moldova de toți eel care ar putea să o calce... Moldova va fi stăpânită și ocărmită după pravilele și canoanele sale....

Turcia ca mare putere nu și-a respectat obligațiile, a năvălit peste Moldova cu oaste numeroasă în diferite ocazii. Adesea, a fost înfrântă

de bravi moldoveni.

Prin tratatul de pace între Rusia și Turcia din anul 1740 se stabilesc granițele între Țara Moldovei și Rusia pe Bug. Tratatul a fost numit: „Statutul pentru stabilirea granițelor Rusiei și Turciei și-a granițelor Moldovei pe Bug.”

Începând cu anul 1792 când Rusia a ajuns cu granița pe Nistru pentru Țara Moldovei cât și pentru Țara Românească a planat și a persistat un mare pericol, pericolul rusesc. Deși Petru cel Mare în 1711 recunoștea că „Pământul Moldovei cuprins între râul Nistru Comenita, Bender cu tot ținutul Bugeacului, Dunărea, granițele țării Românești și ale Transilvaniei și marginile Poloniei”. Urmasii acestuia au năvălit peste aceste teritorii provocând numai lacrimi și suferință poporului moldav.

Napoleon Bonaparte, împăratul Franței, după ce a îngenunchiat Imperiul Habsburgic, a urmărit, prin politica sa expansionistă să dea o lovitură Prusiei și Rusiei. În acest scop a încercat să încheie o coaliție cu Imperiul Otoman și Persia, cu care să încercuiască Rusia.

Trimisul special al Franței la Istanbul, generalul H. Sebastiani, a reușit să-l con-

vingă pe sultanul Soliman al III-lea să-l înlăture pe domnitorii fanarioți de la Iași și București, care apărau interesele Rusiei.

La finele lunii noiembrie 1806 armatele țariste au invadat Moldova și Țara Românească. La aceasta sultanul Selim al III-lea a declarat război Rusiei. Diversiunea lui Napoleon a reușit, războiul ruso-turc a izbucnit, fapt ce l-a determinat pe țarul Rusiei Alexandru I să concentreze prin dislocare, un număr mare de trupe în zona de conflict în Țările Române. În spatele lui Napoleon era forța Angliei, o permanentă amenințare pentru Franța. În această conjunctură împăratul Franței a adoptat o politică dublă, prin tratatele semnate la Tilsit în 7 iulie 1807 când s-au pus bazele înțelegerii franco-ruse, cu obligația Franței de a media în conflictul ruso-turc în vederea încheierii unui armistițiu, care de altfel s-a realizat la Slobozia (lângă Giurgiu) în 24 august 1807. Țarul a refuzat să ratifice acordul, astfel trupele rusești au rămas în Moldova și Muntenia.

În toamna anului 1807 țarul Alexandru I a solicitat lui Napoleon acceptul pentru

anexarea principatelor române la Rusia. Împăratul Franței n-a făcut obiectul față de această cerere însă, în schimb a cerut ca Rusia să fie de acord cu dezlipirea Sileziei de la Prusia și anexarea ei la Saxoni; acest lucru n-a reușit. În 12 octombrie 1808 Napoleon Bonaparte a căzut de acord cu Țarul Alexandru I pentru o eventuală anexare a Principatelor Române de către Imperiul Țarist cu deplasarea graniței pe Dunăre. În primăvara lui 1809 armatele rusești, au deschis ostilitățile împotriva Imperiului Otoman.

De această situație a profitat Napoleon; a început pregătirile pentru invazia în Rusia. Țarul Alexandru I nu s-a lăsat păcălit. La 16 mai 1812 a încheiat pacea cu Turcii, tratatul fiind semnat la București. Grosul trupelor țariste au fost dislocate spre nord est pentru al preîntâmpna pe Napoleon.

Imperiul Otoman a dat dovadă de slăbiciune, a cedat Basarabia rușilor, încălcând în plictoare „capitulatiile”; a dat un teritoriu ce nu l-a aparținut niciodată. S-a aplicat dreptul forței. De la această dată din 1812 a început tragedia Basarabiei.

Vasile GIURGIU

FILME PE MARILE ECRANE

(25-31 martie)

CRUCEA DE PIATRĂ — ULTIMUL BORDEL — Producție a Studioului de Creație nr. 4 „Cinerom”, 1993; scenariul — Titus Popovici, regia — Andrei Blaler; film erotic-politic de mare interes, realizat în cheie satirică, având acțiunea plasată în 1949, anul desființării caselor de toleranță din București. Rulează la cinematograful Pacea de la orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

ÎNCEPUTUL ADEVARULUI — OGLINDA — Producție Star Film în colaborare cu România film și București Berlin; scenariul — Ioan Grigorescu și Sergiu Nicolaescu, regia — Sergiu Nicolaescu; film politic, reconstituire pe bază de documente a unor evenimente de maximă importanță în care au fost implicate mari personalități ale istoriei noastre: Antonescu, Mihai I, Iuliu Maniu, Titel Petrescu, Lucretiu Pătrășcanu ș.a. Rulează la cinematograful Tineretului de la orele 10; 13; 16 și 19.

Atacantul brazilian al clubului FC Barcelona, Romario, golgeterul campionatului spaniol, s-a deplasat în Olanda pentru a fi consultat de un specialist în urma unei entorse a ligamentelor interne la genunchiul drept. Această accidentare îl va face indisponibil în partida amicală dintre Brazilia și Argentina. Medicul a declarat că rana atacantului este o „entorsă fără importanță”.

Aseară sau disputat 6 meciuri amicale de fotbal: Irlanda — Rusia, Scoția — Olanda, Germania — Italia, Luxemburg — Maroc, Brazilia — Argentina și Irlanda de Nord — România.

Ultima partidă a dat câștig de cauză gazdelor care a învins echipa noastră cu scorul de 2-0. În ultimele 18-20 minute Hagl a fost eliminat de pe teren. El a fost faultat dur de către un adversar, sculându-l în fața, arbitru l-a arătat carto-

JURASSIC PARK — Cel mai mare succes cinematografic al tuturor timpurilor ajunge la Mediaș; din cauza vor invada cinematograful Progresul! Atenție, medieșeni, aveți ocazia de a fi în rând cu lumea văzând filmul care a cucerit mapamondul!

PREȚUL TRUPULUI — Film polițist, incitant, erotic, producție 1993, cu celebra Madonna cap de afiș. Interzis sub 16 ani (25-27.03).

POLIȚISTI VIOLENȚEI — Producție Staff Capitol, Italia; un film polițist dur, tensionat, făcut de Michele Massimo Tarantini după canoanele filmului de gen; la cinema Central, 28-31.03.

La acest sfârșit de săptămână, 25-27.03, la Cîsnădie rulează **PĂTRUNDERE HEGALĂ (SUA)**, la Tâlmăciu **SECHESTRĂȚI ÎN LARG (SUA)**, la Avrighi **INDOCHINA (Franța)**, la Dumbrăveni **LICEENII ÎN ALERTĂ (România)**, la Copșa Mică **COM-MANDER (SUA)**, iar la Bazna Băi — **PASAGERUL 57 (SUA)**.

CINEFIL

PROGRAMUL

ZILELOR ACADEMIEI ARTELOR TRADIȚIONALE DIN ROMÂNIA — ediția a VII-a — ora 10.00 Vizitarea Expoziției-medalion a creatorilor populari, organizate în pavilionul central al Muzeului în aer liber din Dumbrava Sibiului; ora 10.30 Primirea în rândurile Academiei Artelor Tradiționale din România a creatorilor: EVA SÂRBU (Racovița — Sibiu) — țesătoare, ION ARSENE (Jugur — Argeș) și EMIL PRALEA (Hodac — Mureș) — constructori de instrumente muzicale; ora 12.00 Dezbateri: „Instrumente muzicale populare de suflat — tradiție și permanențe în folclorul muzical românesc; ora 14.00 Masa de prânz; ora 16.00 Dezbateri: „Căi și mijloace de revitalizare a meșteșugurilor tradiționale în contextul valorificării acestora în spectacolul artistic folcloric”; ora 19.00 Cîna.

PROGRAMUL

de desfășurare a Festivalului Studentesc de Teatru Vineri, 25 martie 1994:

— 17.00 spectacolul „Vesela farsă a cocoșăților” după Anton Pann. interpretează clasa prof. Grigore Gonța și prof. Alexandru Lazăr, din Academia de Teatru și Film București;

— 19.30 spectacolul „Exercițiu Hamlet” după Shakespeare, interpretează studenții ai Academiei de Teatru din Tirgu-Mureș, regia Radu Dobre Basarab;

Flash sportiv

naș roșu, iar jucătorului gazdă numai cartonașul galben.

De marți a început la Makhari-Chiba în Japonia, Campionatele Mondiale de patinaj artistic. Va fi o competiție a tineretului ce se va desfășura în absența profesioniștilor care s-au lămurit la JO cam cum stă treaba. Ei vom revedea așadar pe Alexei Urmanov, Elvis Stojko, Philippe Cadeloro, Oxana Baiul și Surya Bonaly, Oxana Grișciuk — Evgheni Platon și Evghenia Sîșkova — Vadim Naumov.

Dănuț Lupu dorește să se reîntorcă la clubul dinamovist după ce a fost un personaj de serial de aventuri în fotbalul românesc. Talentat

cu carul, în echipa Dinamo, îmbină finețea tehnică cu forța zvăgînrilor în atac. În Grecia a adus culoare în jocul echipei care l-a cumpărat, dar a avut niscăi vorbe și cu poliția.

Germanca Steffi Graf, victorioasă în cel de-al cincilea său turneu al acestui an, cel de la Florida, și-a mărit avantajul în clasamentul WTA acumulând 434,47 puncte. O secondează spaniola Arantxa Sanchez-Vicario cu 245,20 puncte în timp ce pe locul trei este deținut de Concheta Martinez cu 201,96 puncte.

Joi, 24 martie va avea loc la București turul semifina-

lor Cupei Federației la handbal masculin, unde Steaua București întâlnește echipa Linz din Austria. În Liga Campionilor, fetele de la Chimistul Rm. Vâlcea vor întâlni în meci tur, puternica echipă austriacă, HN Viena. În tur scor 14-25.

Echipele de tineret ale României și Irlandei de Nord al terminat la egalitate 0-0.

Maradona va fi în măsură să participe la Cupa Mondială din acest an ce se va desfășura în SUA, a declarat un reputat medic sportiv, dl. Nestor Lentini, care l-a supus pe Diego la diverse probe.

El a mai precizat că vedeta este în deplină formă fizică, la cei 33 de ani ai săi dovedind aptitudini fizice extraordinare.

Tiberiu MANIU

● **BERBEC.** Dacă sunteți sigur că v-ați găsit în sfârșit, idealul, abțineți-vă de la declarații. Încercările mărunte dau mai mare valoare unei eventuale legături. Mai bine nu lungiți conversația, ci culcați-vă mai devreme, organismul vă va fi recunoscător...

● **TAUR.** Dacă în timpul săptămânii ați neglijat o mică neînțelegere în casă, astăzi ea poate reveni sub forma unui conflict amplificat. Drept urmare, situația vă va obliga să procedați delicat și chiar să renunțați la un privilegiu personal.

● **GEMENI.** Această zi împletește problemele de serviciu cu argumentul, astfel încât, deși obosit, nu vă veți plânge că sunteți supraaglomerat. După-amiază târziu și seara le consacrați obligațiilor de rutină gospodărești și familiale și vă veți retrage mai devreme să vă odihniți.

● **RAC.** Dimineată va fi momentul cel mai prielnic pentru luarea unei decizii, semnarea unui contract, finalizarea unei conversații. După amiază telefonați cuiva, care ar trebui să știe că vă gândiți la el. N-ar trebui să vă surprindă propunerea unei plimbări în doi.

● **LEU.** Astăzi e o zi plină de glorie și triumf. După-amiază și seara sunt favorabile popularității în viața de societate. Nimeni nu va putea rezista farmecului personalității dvs. și nu veți ezita să beneficiați de el.

● **FECIOARA.** Evitând conjunctura cu asociatul dvs., reușiți să introduceți mici modificări în realizarea unei întreprinderi. Se va dovedi o manevră reușită extrem de rentabilă. Seara, cineva de-al casei poate avea nevoie de ajutorul dvs.

● **BALANTA.** O problemă ținută până acum în cea mai adâncă taină poate ieși deodată la iveală. Nu vă lăsați surprins și pregătiți-vă diferite variante de acțiune, pe care le puteți folosi în funcție de evoluția situației.

● **SCORPION.** Dacă nu vă descurajați în succesele din primele ore ale dimineții, spre prânz veți fi răsplătiți veți înfrupta cu succes o sarcină grea. Problemele apărute în relațiile dintre colegi merită să fie analizate cu atenție, pentru a li se stabili cauzele.

● **SAGETATOR.** Unele chițibusuri juridice, pe care vi le indică astăzi cu bunăvoință un cunoscut, pot schimba fundamental rezultatele activității dvs. Profitați de sfat și exprimați-l recunoștință cuvenită. Seara aceasta nu va fi la fel de atrăgătoare ca cea de ieri.

● **CAPRICORN.** Știri importante, sosite de departe, vă pot da mult de gândit încă de dimineată. În adoptarea deciziilor necesare vă va ajuta, cu siguranță, înțelegerea încheiată după-amiază într-o atmosferă calmă. În orice caz, pronunțați-vă mai degrabă pentru soluțiile tradiționale.

● **VARSATOR.** Disputa de dimineată nu trebuie să vă strice buna dispoziție, fiindcă ziua va fi, în general, reușită. Dacă totuși, după-amiază, cineva își va repeta de câteva ori observațiile lipsite de tact, trebuie să protestați cu fermitate. Azi veți cunoaște și o persoană care va aduce multă voie bună în viața dvs.

● **PEȘTI.** Înțelegerea și ajutorul unei persoane de la care v-ați fi așteptat la așa ceva vă vor emoționa foarte mult.

SCHIMBAREA NUMEROTAȚIEI TELEFONICE INTERURBANE ÎN ROMÂNIA



Pe data de 25 martie 1994, ora 23, în România se vor schimba indicativile telefonice interurbane.

Indicativile interurbane pentru Republica Moldova, București și localitățile din Sectorul Agricol Ilfov rămân neschimbate, iar celelalte localități din țară vor avea indicativul interurban format din două cifre. Indicativul interurban va fi unic pe județ, deci localitățile din cadrul unui județ vor avea același indicativ interurban.

NOILE INDICATIVE INTERURBANE

JUDEȚ	INDICATIV	JUDEȚ	INDICATIV	JUDEȚ	INDICATIV	JUDEȚ	INDICATIV
ALBA	58	CARAȘ SEVERIN	55	IALOMIȚA	43	SUCEAVA	30
ARAD	57	CĂLĂRAȘI	42	IAȘI	32	TELEORMAN	47
ARGEȘ	48	CLUJ	64	MARAMUREȘ	62	TIMIȘ	56
BACĂU	34	CONSTANȚA	41	MEHEDINȚI	52	TULCEA	40
BIHOR	59	COVASNA	67	MUREȘ	65	VASLUI	35
BISTRIȚA	63	DÎMBOVIȚA	45	NEAMȚ	33	VÎLCEA	50
BOTOȘANI	31	DOLJ	51	OLT	49	VRANCEA	37
BRAȘOV	68	GALAȚI	36	PRAHOVA	44	R. MOLDOVA	2
BRĂILA	39	GIURGIU	46	BUCUREȘTI	1		
BUZĂU	38	GORJ	53	SATU MARE	61		
SECT. AGR. ILFOV		HARGHITA	66	SĂLAJ	60		
(S.A.I.)	179	HUNEDOARA	54	SIBIU	69		

Numerele de apel compuse din 3 cifre pentru Servicii speciale (9xx) rămân neschimbate:

921 - Deranjamente 971 - Comenzi internaționale
955 - Poliția 981 - Pompieri
961 - Salvarea 991 - Comenzi interurbane

• Apel spre Arad 0 57 211515
• Apel spre Brașov 0 68 116115
• Apel spre București 0 1 6131111

Un apel din altă țară spre Sibiu se va efectua formând 004069411515. Informații suplimentare la serviciile speciale 933 sau 950

CONCEFA S. A. SIBIU

VINDE ANVELOPE NOI, 1000/20, la prețul de 220 000 lei, preț care include TVA și cota de aprovizionare.

NU PIERDEȚI ACEASTĂ OCAZIE UNICĂ!

Relații la telefon 41 18 93.

— 68 —

Anunț important

Persoanele care au împrumutat sume în lei sau în valută numiților Floașiu Mirel și Floașiu Sanda din Sibiu sunt rugate să se adreseze Biroului de Combatere a Corupției din cadrul Inspectoratului de Poliție județean Sibiu, personal sau la tel. 43 70 05.

Mica publicitate

PIERDERI

■ Pierdut carnet șomaj nr. 14972 pe numele Pescariu Victoria. Il declar nul. (364)

■ Pierdut câine (11 luni) în zona Terezișan, negru, cu pete albe, maro și gri pe cap și labe (seamănă cu un fox-terrier) cu zgardă din piele lată. Răspunde la numele DIXIE și este foarte jucăuș. Ofer recompensă. Sibiu, telefoane: 41 10 65, 41 19 32 și 41 26 00.

VÂNZĂRI

■ Vând BMW 316 neînmatriculat, stare perf. Preț neg. Tel. 44 42 54. (360)

■ Vând TV alb-negru „Olt”, ultimul tip, carcasă neagră, aproape nou — adaptat video. Preț 100 DM. Sibiu, str. M. Zamfirescu nr. 9 (V. Aaron), Tudor.

MEDITAȚII

■ Elevă, meditez matematică, engleză, franceză, clasele II-VII, la domiciliul meu. Tel. 44 57 13, după ora 16.

DIVERSE

■ Cetățean turec, solicit profesor pentru învățarea limbii române. Tel. 43 58 06.



Vineri, 25 martie

7,00 TVM ■ Telematinal
10,00 Actualități 10,05 Lumină din lumină 11,30 Salvați de clopoțel (r) 12,00 Ecran de vacanță: Ala-Bala-Portocala! 12,30 1001 audiții 13,30 Desene animate 14,00 Actualități 14,10 TVR Iași 15,05 TVR Cluj-Napoca 16,00 Formula 3 16,30 Tradiții 16,45 Actualități 17,00 Emisiune în limba germană 18,00 Pro Patria 19,00 Întoarcere la Eden (ep. 4) 20,00 Actualități 20,45 Viața parlamentară 21,15 Reflecții rutiere 21,30 Film artistic: Furioasă la culme (Franța) 23,00 Actualități 23,15 Campionatele Mondiale de patinaj artistic 0,45 Întâlnirea de la miezul nopții 1,25 Jazz-fan.

Sâmbătă, 26 martie

8,00 Bună dimineața... de la Cluj-Napoca! 9,00 Calendar 9,10 Ecran de vacanță ■ Tip-

top 10,00 Fantomette (ep. 11)
10,30 Gimnastica minții 11,00 Documentar științific 11,30 Vârstele peliculei 12,30 1001 audiții 13,30 Curat-murdar 13,55 Avânpremiera TV 14,00 Actualități 14,10 ORA 25 TRANZIT TV 19,15 Telegen-ciclopedia 20,00 Actualități 20,45 Dallas (ep. 322) 21,45 Campionatele Mondiale de patinaj artistic 22,25 24 patru '94 22,55 Actualități 23,10 Să rădăm cu Benny Hill! (6) 0,10 Ei, și... Magazin muzical pop-rock.

Duminică, 27 martie

8,00 Bună dimineața 9,00 Calendar 9,10 Ecran de vacanță ■ Abracadabra 10,00 Fantomette (ultimul ep.) 10,20 Lumină din lumină 11,30 Viața satului 13,00 Din albumul celor mai frumoase melodii populare 13,20 Pompieri vă informează! 13,30 Atlas 14,00 Actualități 14,10 Video-magazin 18,20 Star Trek (ep. 19) 19,20 Robingo 20,00 Actualități 20,45 Film artistic: Ritmii minții (SUA 1992) 22,15 Basarabia — istorie și destin 22,35 Gala laureaților Campionatele Mondiale de patinaj artistic.